i;emus.

ji
IO. l'raeti'rea voiunnis (|uod admis-

sio et exclusio aluninoruni in diiMo novo

collegio prò lempore existenliimi , lani

circa nunieruni qnani qualilales pcrso-

narum, fial de volo el scienlia provincia-

lis Societalis lesa rci^niCastellae praefali,

aut illius, cui idem ipso provincialis com-

mittct, et dicli novi coUegii rectoris, cum

approbationc personae, cui ipse (luilii'l-

nius cardinaHs commillel.

i, W . (jnodqur alnnnii Iniins coilei;ii

in pietale, devotione, canlu et cacremo-

niis ecclesiaslicis et sacris officiis, pront

melins ipsis superiorilms visuni fuerii,

l'xerccanlur: ac sint Ani;H nativi vel An-

glorum tìiii, videUcei alicnius provinciae

insulae AnpHae dumtaxal, ac eoruni ap-

prohalione.s et admissiones lianl iuxia le-

si irnon'ia quae secum adferent, al) oodeni

cardinali aut rcctoribus coUegiorum An-

gloruni de Urbe, vel Remensis aut alio-

rum primariorum nationis Anglicanae
,

habitantiuin in regnis llispaniai'um ani

ROMANUM An. C. 159»

aliis in iocis, qui prò catboliris halienlnr

el noli exislunt, el noiiiiani aiiniiltendo-

rum habere possunl ; ci liacc onniia fiant

iuxta peculiarem et [nivalani institutio-

nem quani idem Guilielmus cardinalisde

hoc et aliis rebus in scriplis miltet ad

ipsum reclorem ani aliuin in diclo op-

pido Vallisoleli prò tempore comnioran-

li'in, ini idem (ìuilielnnis cardinalis vices

suas commillel.

i^ 12. Ad bacc, snneriorilin.s didi novi cnMiesMim
. . . I.Kiieari.ìi

lollegii, illos quos in dicto novo collegio

idoneos esse repcrerinl. in faculalibus

arliuin et tbeologiae, ad baccalaurealus,

licenlialurac et magisterii gradus, ser-

vata forma Coin ibi Viennensis, promo-

vendi el i|isornm graduimi solila in eis

regionibns insignia exbibendi ; qui sic

promoli, omnibus graliis, lavorihus, in-

dnliis, privilegiis, pi'aerogalivis , antela-

linniliiis, rpiac piiimolis in Oxoniensi et

CaiUaliri.niensi in .Vnglia academiis , de

iure vel consneludine seu iirivilegio con-

cessa sunl, parilormiler el acque princi-

paliter polianlur.

,§ ì:\. \ì: qnaecnnnine slalula et oi'di- racuiias t-

}
'

di'ndi con«Utu-

ualiones, lirila lamen ci bonesla ac sa- tinne-,

cris canoniiius d Concilio Tridentino non

contraria, ad prosperum el salubrem

dicti novi coilegii slatum d gidiernium

condendi; et condita, prò temporum va-

rielate, umtandi, ac illorum loco alia snb-

rogandi et sufliciendi licentiani el facul-

tatem concedimus.

S 14-. Necnon iisdeni alnmnis, ut, de sacraoraioes
'^

. .
extra tempora.

rectoris ipsius uovi coilegii licenlia, et sine tiiuio. ei a
•

. _

^ qunciimijne su-

exaniine praecedenle, ciiam extra tempora seipienji.

a iure staluta, el interslitiis temporum a

Concilio Tridentino piaescriplis non expe-

clatis , el alisque suornm Ordinai'ioruni

litteris dimissorialihus, ac sine aiiquo be-

neficii vel palrimonii titulo, et non ob-

slanle quovis nalalium defechi, ad omnes,

etiam sacros et praesbyteralus ordines, a

quibusvis arcbiepiscopis el episcopis.

Ad. C. -159-2 CLEMENS vm PP. 633 An. e. 1592

tiam et communionem Aposlolicae Sedis

liabenlibus, promoveri, et promoti in illis

etiarn in altari? ministerio iiiiiiislrare
;

utque ipsi archiepiscopi, episcopi alumnis

lurafneDtuiii

praesUndum ab

ad conversionem aiiimanim et haeresum

extirpationem speclanles et necessarias

facultates a Romanis Pontifìcibus prae-

decessoribus nostris, aliis sacerdotibus,

praedictis ordines huiusmodi conferre li- ! ad hoc opus antca missis, concessas, im-

bere et licite valeant, quemadmodum col- perlianlur.

legio Anglorum in Urbe instituto huius- 1 § '17. Et ut praemissa omnia suurnde- coiugiumcom-

modi privileaium a felicis recordatìonis bitum consequantm' effectum, regimenet praeposiugene-

• T^T^^ ,.,„ , • 1 • • 11 •• "'' Soc. lesu.

Gregorio PP. Xill, praedecessore nostro , I
giibernium ac statura huius novi coilegu

concessum est, de specialis dono gratiae ;
nunc et prò tempore existenti generali

dispensamus.
j

Socielatis lesu, ut de rectore et aliis mi-

§15. Ac insuper iuraraenlum
,
quod nistrissufficientibus et idoneis dicto novo

solent praestare alunini coUegii Angliae collegio prò tempore providere curet, in

de Urbe, posi sex raenses suarum appro- Domino plurimum commendamus.

bationum prò arbitrio rectoris, videlicet, | 18. Rosantes quoque dictum Guliel- Etcard.Aiam

se paratos fore de mandato superioi'um ! mum cardinalem
,
quem oh eius doctri-

dicticollegii vitam ecclesiasticam etsacros ; nam, integritatem, prudenliam, pietatem

Oui in An-
gliain, Hybcr-
niam et "Sco-
liam ad niìssio-

nes exercendas
a provinciali

mittUDtur, ac-
cipiQQt ab eo
necessarias fa-

cultales Sai-la-

media ajniinì-

«trandi, absol-
TenJi. eu.

Ordines suscipere, et deinde in Angliam

ad iuvandas animas prolìcisci, censemus

in hoc novo collegio instiluendum.

§ i6. Ac eleclionem huius temporis et

personarum mittendarum iudicio recto-

ris ipsius novi collegii remittiraus, cum
approbalione provincialis dictae Sociela-

tis; qui rector cum ipso provinciali sa-

cerdotibus mittendis in Angliam et Hy-

aliasque animi eximias dotes, necnon ob

longam anglicanarum rerum experien-

tiam et usum in mittendis et providendis

operariis necessaris, et ob singularem
,

quem erga suos cives amorem gerit, ad

id munus aptissimum confidimus; ac Hi-

spaniarum regem catholicum, necnon ar-

chiepiscopos, episcopos et alios praelatos

ac proceres et primales dictorum regno-

berniam, iacultatem ministrandi omnia rum Hispaniarum, et praesertim praesi-

sacramenta ecclesiastica, exceplo confir- dentem consilii regii in dicto oppido Val-

mationis sacramento et Ordinls; necnon 1 lisoleti et alios regios minislros, ut dicto

quascumque personas in Anglia, Scotia

vel Hybernia commorantes, ad gremium

sanclae Matris Ecclesiae occurrentes, aut

iam sub ea vivenles, confessionibus earum

diligenter auditis, a!) omnibus peccatis
,

excessibus, censuris et delictis, quantuin-

cumque gravibus et enormibus, efiam in

constitutionibus in die Coenae Domini

legi solitis, contenlis et Sedi Apostolicae

reservalis (conspirationis in personam vel

stalum Romani Ponlificis, falsilatis iitto-

rarum et scripturarum apostolicarum
,

delationis armoium vel aliorum prolii-

bitoruni ad parles infideliuin, inieclionis

novo collegio in omnibus opera ferant
,

ipsi Guiliehno cardinali raandantes Ut

huiusmodi collegii curam in spirituali-

bus suscipiat, atque de alumnis idoneis

provideat.

§19. Praedictum vero regem et prae- ei proiectiooi
«

.
regis catholici.

sidentem consili regii in dicto oppido, ut

huius novi collegii et personarum in eo

prò tempore degentium omnimodam cu-

ram, defensionem et proteclionem in

temporalibus in se suscipiant , ipsique
,

prò nostra et dictae Sedis Apostolicae

reverenlia, propensius conimendatum ha-

bentes, in ampliandis et conservandis

manuum violenlarum in praelatos dura- iuribus collegii et personarum in eo prò

taxal exceptis), absolvendi, et omnes alias ' tempore existentium sic eos benigni fa-

Bull. Rom. Voi. IX 80
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voris auxilio prosf^quantur, quod ipsi ,
j

doza, abbati Vallisolelano, et D. Franci-

eorum fulti praesidio, in praemissis , Deo sco de Reynoso, abbati de Usillos, per

propilio, prosperare possinl; ac eisdem praesentes niotu simili maiidanius quate-

Philippo regi a Deo perennis vitae prae- nus ipsiet eorumqriilibel.per se vel alium

mium, et a nobis condigna proveniat seii alios, praesentes litteras et in eiscon-

actio gratiarum, ipseque Guilielnius ear- tenta quaecunique, libi et quando opus

dinalis propterea divinam misericordiam,
,
fuerii, aul quoties prò parte rectoris dicti

ac nostrani et dictae Sedis gratiam, valeat novi collegii prò tempore existentis fue-

uberius promereri. rint requisiti, solemniter publicantes, di-

§ 20. Postremo concedimus facullatem
|

ctoque rectori et novo collegio in prae-

rectori dicti novi collegii prò tempore missis efficacis defensionis praesidio assi-

existenli iudices nominandi et deputandi stentes, faciant aucloritale nostra illos de-

rectorem collegii S. Crucis prò tempore creto , confirmatione , concessione, in-

esistentis, vel quemcumque alium in di-
,
dullo.lioentia, facilitate ac aliis praemissis

gnitate ecclesiastica constitutuni dicti op- pacifice gaudere, ac easdeni praesentes

pidi Yallisolelani, qui omnes et singulas litteras et in iis contenta quaecumque

causas civiles et criminales et niixtas di- perpetuo inviolabiliterobseiTari, non per-

eti novi collegi, ac illius coUegialium et mittentes eos super eisdem praemissis vel

officialium et ministrorura, religiosis So- eorum uliquo per quoscumque iudices vel

cietalis lesu exceptis, necnon res , iura, personas, cuiuscumque status, gradusaut

actiones et bona privative quoad alios , conditionis existant, quacumque etiam

etiam summarie, simpliciler et de plano, auctoritale fungantur, publice vel occulte,

et sine strepitu et figura iudicii, nianu
,

dircele vel indirecte, tacite vel expresse
,

regia, nullaque tela iudiciaria servala, sed
i

quovis quaesito colore vel ingenio, impe-

sola facti veritate inspecta, ac etiam omni :
diri, moleslari vel alias quomodolibet in-

et quacumque appellatione remota, au-
,

quietari ; conlradictores quoslibet et re-

diant, cognoscant, decidant ac fine de- ' bélles per censuras ecclesiasticas et alia

bito terminent, cum facultate quoscum- i im'is opportuna remedia, appellatione

que citandi, ac quibuset quolies inliiben- postposita, compescendo, invocato eliara

dum fuerit, etiam sub poenis pecuniariis ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii se-

et aliis eorum arbitrio imponendis, ac in cularis.

subsidiumiuriscensiu'isecdesiasticisinhi- § i'I. Non obstante nostra de non con-

bendi, caeteraque omnia in praemissis et
.

cedendis indulgentiis ad instar, aliisque

circa ea quomodolibet necessaria et oji-
j

constitutionibus et ordinationibus apo-

portuna faciendi et exequendi. 1 stolicis, neque dicti oppidi et illius tri-

I 21. Quocirca universis et singulis ve-
[

bunalium, iuramenlo, confirmatione apo-

nerabilibus fratribus patriarchis, archie-
;
slolica vel quavis firmitate alia roboratis,

piscopis, episcopis ac dilectis filiis abba- statutis et consuetudinibus . privilegiis

tibus, prioribus et aliis personis in digni-
[

quoque, indultis et lilteris Apostolicis

tate ecclesiastica constitutis dictorum re- sub quibuscumque tenoribus ac forrais
,

gnorum Hispaniarum et dicti oppidi Val- ac cum quibusvis clausulis et decretis, in

lisoletani, et in particulari venerabilibus genere vel in specie, ac alias in contra-

episcopis Salamantino Legionensi, et Se- rium quomodolibet concessis approbatis

goviensi, nunc et prò tempore existenti- ' et innovatis; quibus omnibus, eorum te-

bus, et dilectis filiis D. .\lphonso de Men- nores praesentibus prò expressis haben-

.\a. e. 1592
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tes, illis alias in suo robore jiermansuris,

hac vice diimlaxal, specialiler el cxpresse

deroganius, caeterisqiie contrariis quibus-

niriiqup.

Daliim Homae apud Sancliini Petriim,

sub annulo Piscaloris , die in noveni-

bris MDXCii, pontificatus noslri anno i.

Dat. ilic 3 novoni!). I59'2, pont aii i.

XLIII.

Confìrmatio senienliarum per Lulium

Sanseverinum , utriusque sìynalurae

refere lilla ritmi , occasione visitalionis

basilicarìnn . monasteriorum el loco-

rum piortiììi. Urbis illiusqne districtus

latanaii super (juibxscuìiique cansis'.

Dilecto filio magistro Lutio Sanseverino

in utraque signatura nostra referendario

Clemens Papa Vili.

Dilecte fili, salutem et apostolicam

benedictiouem.

§ I. Clini (u, queni nos nupcr iudiccm

^"^ ordinarium ef exequutoroni quariimcum-
a" que causarum, lamcivilium qiiam crimi-
ne- ^

,. . . . . \
"•'naliuni, occasione visitationis ecclesia-

rum, nionasleriorum et piorum locoruin

almae Urbis et illins disfriclns, viioruin

et mulierum in iudicijLini quoqiio modo
deductarum et deducendarum, per alias

nostras litteras deputavimus, proul in il-

lis latius continetur, in nonnullis quan-

doque causis per nos libi sive oretenus

sive per rescriptum supplicum libellorum,

memorialiuni nuncupatorum, ac per vi-

sitatores seii coadiutores visitationis hu-

iusmodi per nos deputatos, seu alterum

ipsorum, commissis, iudicari,quarum ali-

quae ad niunus visitationis praedictae non

spedare, aliae vero specialem commis-

1 Ex Fìegesl. in Secret, Bievium.
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sionem et particulare rescriptum manu

nostra lirmalum requirere videbantur:

§ 2. Nos, ne ullo umquam tempore,

eliam ex co quod de voto diclorum coad-

iutorum, in earunidem causarum expe-

ditione per te capto, forsan non constet,

de gestoruni per te validitale, aut de tua

iurisdictione et auctoritafe quoque modo
dubifari conlingat, omnium el singula-

rum huiusmodi causarum corani te hac-

tenus introduclarum et forsan expedila-

rum status et merita, qualitales et cir-

cumstantias, necnon omnium et quorum-

cumque per te gestorum lenores prae-

sentibus prò expressis babentes, motu

proprio et ex certa nostra scientia, ac de

aposlolicae potestatis plenitudine, omnia

et singula per te bactcnus in quibuscum-

que causis corani te introduclis, sive ad

munus visitalionis buiusmodi spectentsive

non, et quascumque personas, tam laicas

quam ecclesiasticas, cuiusvis sexus el qua-

cumque autoritale, dignitate, eliam epi-

scopali et maiori, fulgenles, concernant,

et sive a nobis vivae vocis oraculo aut

per simplex rescriptum libellorum sup-

plicum, qui memorialia appellantur, sive

a praediclis visilaloribus seu coadiutori-

bus, tam bue usque deputatis quam aliis

forsan postliac depulandis , vel aliquo

ipsorum, libi nostro nomine vel vigore

facultatum ipsis a nobis concessarum

coinmissae fuerint, gesta et acta, decreta,

ordinationes, sententias quaecumque, e-

tiani exequulioni demandata, non solum

de volo diclorum coadiutorum, sed de

expresso ordine ac mandato nostro fuisse

facta, in verbo Romani Pontificis attesla-

mur, eaque omnia el singula nec non

inde sequuta quaecumque , auctoritate

apostolica, tenore praesenlium, confirma-

mus et approbamus, iilisque aposlolicae

nostrae confirmalionis robur adiicinius,

oranesque el singulos tam iuris quam fa-

( li nec non iurisdictionis el alios quosvis

An. C. 1592

Auclontate
ai'ostolira eas
decisas ftjisso

fierlarat Poiiti-

lex,
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defectus, si qui in eisdem inlervenerint,

supplemus.

I 3. Atque omnia et singula praemissa,

nec non quaeoumque per le poslhac in

quibuscumque similibus vel dissimilibus

causis, de simili vivae vocis oraculo, re-

scriptoque et commissione nostris, nec

non diclorum coadiulorum, tam depuia-

torum qnam posthac depulaadoruin, sive

nostro nomine sive vigoi'c suarum faciil-

tatum, ordine per te assumendis, et co-

ram le introducendis
,
gerenda , decer-

nenda, ordinanda, exequenda, senten-

tiasque fercndas et alia (piaecumquc acta

facienda, valida, firma et efficacia esse et

fere; perindo ac si parliculari ad ea fuis-

ses et esses facilitale et iurisdictione siif-

fultus, aiit specialem in illis omnibus et

singulis a nobis commissionem, etiam

manu nostra signalam, obtinuisses et ob-

tineres, de quibiis omniiiiis el singulis

ac de ipso voto in iilis per diclos visita-

tores seu coadiutores visitationis ferendo,

simplici tuae allestalioni et assertioni stari

debere.

I 4. Sicque et non aliler per quoscum-

que iudices, ordinariosel delegalos, etiam

causarum Palatii Apostolici audilores ac

S. R. E. cardinales, sublnta eis eteorum

cuilibet quavis aliler iudicandi et inler-

pretandi facullale et auclorilale, indicari

et definiri debere; 'ac irriluin et inane

quidquid secus super bis a quoquam, qua-

vis auctoritale, scienter vel ignoranter,

contigerit allenlari, decernimus et decla-

ramus. Tibiquc centra quascumque pcr-

sonas, tam laicas quam ecclesiaslicas,

saeculares et cuiusvis ordinis regulares,

quavis auctoritale et dignilate, etiam epi-

scopali et maiori fulgentes, ralione hii-

iusmodi causarum, cum res luleiit, etiam

ad carceralionem, tormenta et alias quas-

cumque poenas spiriliiales el temporales

procedendi, sine aliquo irrcgularitalis aut

poenarum ecclèsiasticarum incursu, ple-
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nam et liberam facultatem tribuimus et

impartimur.

I 5. Non obslantibus constitulionibus Derogatio con-

ci ordinationibus apostolicis, stylo Pala-

tii ac diclae Urbis, el quorumcumque

monasleriorum, hospitalium ac piorum

el religiosorum locorum, nec non eccle-

siarum el basilicaruni slatutis et consue-

tudinibus, eliam iuramento, confirma-

tione apostolica ve! quavis fiimitatc alia

roboralis; privilegiis quoque, indultis el

lilteris apostolicis quìbusvis locis, eccle-

siis (li frersonis buiusmodi in contrarium

praemissorum quomodolibet concessis,

confiimalis et approiialis: quibus omni-

bus, illorum lenores praesenlibus prò

expi»'ssis babenles, hac vice dumtaxat,

specialiter et expresse deroganius, caete-

risque contrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud Sanclum Petrum,

sub annulo Piscatoris, die ni novembris

MDXcn, pontificatus nostri anno i.

Dal. die 3 noveiul). 1592, pontif. an. i.

XLIV.

De sacri/ì Bibliis inxta exemplar typo-

graphiac Vaticanae cdendis '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Cum sacrorum Bibliorum vulgalae edi- '"'" ì*""-
° niuiB S. Biblia

tionis lexlus, summis laboribus ac viciliis •?.'*' i""™ '"
' " Vaticana tvpo-

restitulus, et quam accuratissime mendis s^phia imprimi

expurgalus, benedicente Domino, ex no-

stra typograpliia A'alicana in lucem pro-

deal; nos, ut imposterum idem texlusiii-

corruplus, ut decel, conservetur, oppor-

tune providere volentes, auctoritale apo-

stolica, tenore praesenlium , dislrictiiis

inhibemus ne intra decem annos a data

praesentium numerandos, tam cilra quam

1 Ex lìt'ijrsl. in Siciel. Dreviiiiu.
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ultra niontes, alibi quam in nostra Vati-

cana typographia a quoquani iniprimaliu'.

I i. Elapso autem praeialo decennio,

Eiapso decen- eam cautioncm adhiberi nraecipimus ut
Dio imprimi iu- . .

bel iuxtaesem- nemo lianc sanclaruni bcruìluraruni edi-
plar Vdticanuni.

tioneni lypis mandare praesuniat , nisi

liahito prius exemplari in typographia

Vaticana excuso ; cuiiis exemplaris forma,

ne minima quidem particula de textu

mutala, addita, vel ab eo delracla, nisi

aliquod occurrat quod typographicae in-

curiae manifeste adscribendum sit, invio-

labiliter observetur.

§ 3. Si quis vero typographus in qui-

poonae centra buscumoue resnis, civi(atibus, provinciis
lypographos el ' *- __....
biwiopoias ìdo- et locis tam nostrae et S. R. E. ditioni m
bedientes.

. .

temporalibus subiectis, quam non subie-

ctis, liane eamdem sacrarum Scriptura-

rum edilionem intra decennium praedi-

ctum, quoquo modo; elapso autem de-

cennio , aliler quam iuxta huiusmodi

exemplar, ut praefertur, imprimere, ven-

dere, venales habere, aut alias edere vel

evulgare; aut si quis bibliopola a se vel

ab aliis quibusvis, post dalam praesen-

tium,huius editionis impressos libros seu

imprimendos, a praefato restiluto et cor-

redo textu in aliquo discrepantes, seu ab

alio, quam a typographo Valicano, intra

decennium excusos
,
pariter vendere, ve-

nales proponere vel evulgare praesum-

pserit, ultra amissionem omnium libro-

rum et alias arbitrio nostro infligendas

poenas temporales, eliam maioris excom-

municationis sententiam eo ipso incurrat,

a qua nisi a Romano Pontifice
,
praeter-

quam in mortis articulo constitutus, ab-

solvi non possit.

I A. Mandamus itaque universis et sin-

ra
6^?''"""° S^lis patriarchis, archiepiscopis, episco-

stiiutionis loco- pis caeterisque ecclesiarum et locorum
rum Ordmanis r i

commissa. etiam regularium praelatis, ut praesentes

litteras in suis quisque ecclesiis el iuris-

dictionibus ab omnibus inviolabiliter per-

petuo observari curent el faciant. Con-
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tradictores per censura? ecclesiasticas a-

liaquo opportuna iuris et facti remedia,

appcllaliono poslposita, compescendo, in-

vocato etiam ad lioc, si opus fueril, au\i-

lio braihii sccularis.

I 5. Non obstantibus constitulionibus uerogitiotoii-

,. • • • • • trari'Tura.

et ordmationibus apostolicis, ac m gene-

ralibus, provincialibus vel synodalibus

conciliis edilis, generalibus vel speciali -

bus, ac quarumcumque ecclesiarum , or-

dinum, congregalionuin, collegiorum ac

universilatum, etiam sludiorum genera-

lium, iuramento, confirniafione apostolica

voi quavis firmitale alia lohoralis, statu-

lis et consueludinibus, ac privilegiis, in-

dultis et litteris apostolicis in conlrarium

quomodocumque emanatis el euianandis;

quibus omnibus ad hunc effectum latis-

sime derogamus ac derogalum esse de-

cernimus.

i 6. Volumus autem ut praesenlium Tiaojompio-....... rum fldM.

transumplis, etiam in ipsis voluminibus

impressis, eadem in iudicio et extra fides

ubique adhibeatur, quae ipsis praesenti-

bus adhiberelur, si forent exhibitae vel

ostensae.

Dalum Romae apud S. Petrum, sub

annulo Piscatoris, die ix novembr. mdxcii,

ponlificalus nostri anno i.

Dal. die 9 noverabr. 1592, poni. an. i.

XLV.

Privilegia prò conclavistis, qui in con-

clavi, in quo hic Pontifex elecUis fuit,

interfuertmt.

ClemensEpìscopus, servus servorumDei,

ad futuram rei memoriam.

.•Equitali consentaneum censemus, di- causa indui-
T ... toruni.

lectos lìlios conclavista?, qui in conclavi

in quo, divina favenle clementia, ad summi

aposlolatus apicem assumpli fuimus, no-
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bis et venerahililuis fraliibus nostris S. R.

E. cardinalihus. iil familiares domestici

inservicndo, intertueninl, quiinie ca de

raiisa labores, vigiliasef incoinrnoda plura

subierunt, babita latione obseqiiiomm, .

congruis favoribiis, graliis ci privilegiis

\)V0 cuiusque merilis exornan\

I 1. Conciavistas ilaque praediclos ac

eorum quenilibel a quibusvis excommu-

nicalionis, suspensionis et interdicti aliis-

que ecclesiasticis sententiis, censuris et

poenis, a iure vel ab Iioniine, quavis oc-

casione vel causa latis, si quibus quomo-

dolibet innodati oxisluiil, ci ad effectuni

praesenliuin dumtaxat consequondum,

hamm serie al)Solvontes e! absobitos Ibre

censentes, eoruni supplicationiiius bac in

parte inclinali, conciavistas praelalos in

veros, indubilatos et non fictos familiares

el continuos conimcnsalesnostros; cleos

qui ex illis clerici sunt seti mililiae cle-

ricali adscribi desiderant, quosque vene-

rabilis fraler nosler Alpbonsns episcopus

Ostiénsis lesualdus, et dilecli filii nostri

liluli S. Mai'iae in Transtiberini piesbyler

ab Altacmps, ac Franciscus S. Mariae in

Via Lata diacoiius Sforila, nuncupati car-

dinales, gradu, noliililale ac aliis merilis

dignos tali lionore iudicaverint, in no-

stros et Apostolicae Sedis nolarios reci-

pinius.

I 2. Ac tani illos quam alios conciavi-

stas singulos, qui singillatim ab eisdeni

Iribus cardinalibus dignilatis bonore ap-

probati fuerint, sacri palalii et aulae La-

teranensis comites ac niilites; ac tam il-

los quam omnes et singulos alios concia-

vistas indistindc, (pii nobiles non sunt,

nobiles quique Urbis vel alicuius alterius

ex aliis civitatibus, temporali dominio

nostro et dictae Romanae Ecclesiae me7
diale vel immediate subiectis, cives esse

voluerint, singulos in ea ipsa civitatc tan-

tum
,
quam singillatim eorum quisque

elegetit, el ad quam ab eisdcm cai'diiia-
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libus se admitti pelierit, veros cives ad

instar, et nulla prorsus differentia inter

eos et singulos alios veros oiiginarios an-

tiquissimos el nobiles , ac participanles

cives ipsius Urliis et civitatis, ita ut ipsi

in civililatem, el ipsa civilitas ad quos-

cumque illorum baeredes eodem modo

transeal, apostolica auctorilate, tenore

praesentium, creamus, conslituimus, de-

putamus el nobilitalis ac civililatis lilulo,

honore et insignibus decoramus; aliorum-

que familiarium conlinuorum commen-

salium no])is aclu in palalio nostro apo-

stolico servienlium, et in illius tinello co-

medentium el bibentium; ac nosliorum

et diclae Sedis notariorum, palatiique et

aulae praedictorum comilum, militum ac

nobilium el civium huiusmodi origina-

riorum ninnerò el consorlio favoraiiiiiter

aggregamus, ac prò veris, indubilalis el

non ficlisfamiliaribus, continuis commen-

salibus ac notariis nostris, comitibusque,

mililibus ac nol)ililnis et civibus baberi et

reputari volumus et mandamus.

S S. Eisciue, ut in quibuscumque im- ei eorum m-
*> 1 * ... dullis gauiienl.

peìrationibus, concessionibus et litteris,

tam gratiam quam iuslitiam concernenti-

bus, se familiares, continuos commensa-

les nostros, ac comites, milites, nobiles

el cives etiam originarios nominare, nec

propterea impetrationes, concessiones et

litterac ipsaesuiireplionis vitio subiaceanl,

sed validae et cnicaces existanl. Nec non

ex nunc deinceps in perpetuum omnibus

el quibuscumque ac prorsus similibus

antelationibus ci anlelalionum praeroga-

tivis, privilegiis, libertalibus, immunila-

tibus, e\em[Jtionibus, decretis, declara-

tioni])us, derogationibus, mandalis, su-

spensionibus, iioiioribus, gratiis, conces-

sionibus et indultis ac iuribus, quibus

alii nostri familiares continui commensa-

les tempore dictae assumplionis nostrae

ad summi aposlolatus apicem, ac quibus

alii ciusdcm Sedis nolarii, eliam de nu-
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mero parlicipanlium exislenles, eliani si
i

habitum el rochetlum notariorimi diclae

Sedis non defcrant, palaliique et aulae
;

praedictoriim comites, ac milites el no-

biles, ac eliam originarii el antiquissiini

cives Urbis seu civilalis, quaiii, ul prae-

ferliir, clegerint, quique ex ulroqtie pa-

rente vere nobile el cive originaiio et

antiquissimo procreali de iure, statuto,

eoiisueludine vel ex aHquo speciali pri-

vilegio seu alias quomodolibel , eliam

quoad assequulionem quorurncuiiique be-

neficiorum ecclesiaslicorum, eliam per

quascumque litteras seu constituliones

aposlolicas prò tempore edil;is, utuntui',

poliuntur et gaudenl, ac uli, polir! et

gaudere polerunl quomodolibel in fulu-

rum, ubique locorum, in iudicio el extra,

sine lamen eorumdem notariorum de nu-

mero parlicipanlium praeiudicio.uli, fini,

poliri et gaudere libere et licite valeanl

realiter el integre in omnibus el per

omnia, eliamsi in Urbe et civitale huius-

modi non habilaverini, perindo ac si de

vere nobili genere ex utroque parente

nobili originai'io et anliquissimo cive pro-

creati tbn'nt; ac huiusmodi praerogati-

vae, privilegia, exempliones, graliae, fa-

vores, concessiones, indulta et iura, quae

prò aliis nobilibus et civibus oi'iginariis

emanarunt, et quae ralione nobilitatis et

civilitalis naluralis el originariae aliis

competunt ,
prò eisdem conclavistis in

specie emanassent aul emanarenl, el eis

naturaliter de iure, statuto , consuetu-

dine, fundalione vel alias compelercnl,

indulgemus.

I 4. Necnon eosdem conclavistas sin-

Esempiio a mjios a solutione et exactione deciina-
soiutione deci- ^

poYitionum \"ic
™™ ^' cuiuscumquc pcdagii, subsidii,

gabellae el cuiusvis alterius oneris, taui

ordinarli quam extraordinarii, ubicum-

que locorum, et ex quacumque, quan-

lumvis gravi et urgentissima ac excogi-

labili causa el occasione impositoruin d

virr pp. 639 An. e. iòdi

prò tempore imponendoruin, libcramus

el eximimus, liberosque et cxejii|jtosfori;

et esse decernimus. Districi ius inbibentes

ne exactores pcdagioium, dccimarum,

subsidii, gabellarum el oneriim huius-

modi, ad aliquam solulionem cogei'u et

compellere, aut alii quicumque, cuius-

cumque ecclesiaslicae vel saecularis di-

gnitalis, status, gradus, ordinis vel con-

dilionis, eos super praemissis eorumve

usu, possessione vel quasi, dircele vel in-

dircele, quovis quaesito colore vel inge-

nio, molestare vel alias quomodolibel

impedire quoque modo praesumanl.

I 5. Ipsisque conclavistis singulis quos- lien.issio fm-
„ , ,. l'iuum in>!ebito

cumque truclus, reddilus elproventusec- iioicr-ptoiumob... . . . pmisiiouem bo-

clesiasticos, ac etiam occasione pensio- r,irum canom-
... carum. eir.., ac

num annuarum ipsis vel eorum" alicui eiiam uriguia-

. .... ritalis.

reservaiarum, ralione omissionis nora-

rum canonicaruni indebile perceplos, cu-

iuscuiiique quanlitatis i'uerinl, graliose re-

mitlimus et condonamus. .\c curn eisdem

super inbabilitale proplerea quomodoli-

bel contrada, vel etiam ex eo quod cen-

suris huiusmodi ligali, missas et alia di-

vina officia (non lamen in conlemplum

clavium) celebraverint, et alias divinis se

inmiiscueriiit, ul illa el aliis praemissis

non obslanlibus, ad oumes eliam sacros

et presbxleratus ordines, etiam rile pro-

moveri, el in illis ac susceptis per eos

alias rile ordinibus, etiam in allaris mi-

nislerio ministrare libere et licite possint,

auctoi'ilate el tenore praemissis, de spe-

cialis dono graliae dispcnsamus.

I 6. Necnon eosdem conclavistas, si riabmiauo «.

. .
lesilìmurum art

qui eorum defeclum natalium paliuntur, nfiicia saecuia-

ex quocumque damnalo el illicilo, non

lamen presbyleii, coilu forsan pr'ocreali

sinl, legitimamus, omnenique ab illis ge-

nilurac maculam sive nolaiir abster'gimus

et abolemus, ac cum eorum singulis, ut

in quibuscumque bonis palernis el nia-

lernis, ac aliorum coiisanguineoium seu

cognalorum vel alioi'um qucu'umcumque.
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sine tamen praeiudicio venientium ab in-

testato, vel ex fideicommisso vel alia de

iure valida dispositione, succedere, et illa

donationis vel alio quovis lilulo consequi

et habere. Necnon ad dignitates, lionores

et quaecumque alia ofllcia saecularia, pu-

vis prò illis expediendae
,
gratis ubique

expedianlur et expediri debeant. Eisdem-

que conclavislis in forma brevis, tam de

capienda possessione in nomine Camerae

Apostolicae, quam in favorcm litterarum

aposlolicarum, ubi illi super provisioni-

blica et privata eligi et assumi, illaque i
bus quorumcumque beneficiorum eccle-

gerere et exercere in omnibus et per

omnia, perinde ac si de legitimo matri-

monio procreati forent. Ac eodem defeclu

non obslanle, si aliud canonicum impe-

dimentum eis non obsistat, ut clericali

charactere, qui ilio nondum insigniti sunt,

insigniri, et ad omnes etiam sacros et

presbyteratus ordines, si nondum pro-

moti existunl, promoveri, ac postmodum

charactere et ordinibus huiusmodi illo-

rumque privilegiis uli, ac in eisdem or-

dinibus, etiam in altaris ministerio, mi-

nistrare, libere et licite valeant, dieta au-

ctorilate, earumdem tenore praesenlium,

etiam de specialis dono gratiae, dispen-

sarnus.

§ 7. Et insuper eisdem conclavislis

Diipensaiio omnibus et singulis, quod ralione qua-
circa iltl;jlio- .

^
. .

^

nein iiabiius ei rumcumquc pcnsionuui ipsis et eorum
tODsurae . prò

«onciavistis ha- cuilibet (uon tamcu ultra summam cen-
tentibua pon- ^

. , r-
iionem ceniiim tum ducatorum auri de (.amera prò quo-
dncatorum. ' '

libet nunc et prò tempore reservatarum

et reservandarum) in habitu et tonsura

per constitutionem felicis recordationis

Sixti Papae V, praedecessoris nostri, de-

super editam declaratisetpraescriptis in-

cedere, illosque deferre minime lenean-

tur, et ob non delalionem habitus et ton-

surae huiusmodi, amissionis earumdem

pensionum vel alias poeiias in dieta con-

stitulione contenlas, nuUatenus incuirant

siasticorum dari poterunl, prout nostris

familiaribus, continuis commensalibus, e-

tiam gratis dentur et concedantur, ac dari

et concedi omnino debeant. Nec non sin-

gulis conclavislis beneficiatis vel ad sa-

cros etiam presbyteratus ordines promo-

tis, non tamen parochialium ecclesiarum

rectoribus seu vicariis, ut leges et civilia

iura ad quinquennium dumtaxat audire,

et in illis gradus consuetos suscipere, et

quoscumque actus scholasticos exercere,

et postquam idonei reperti fuerint, etiam

ad doctoratus gradum promoveri.

§ 9. Necnon conclavislis praedictis et

eorum singulis ut quicumque loci Ordi-

narii vel canonici metropolitani seu alia-

rum ecclesiarum aut personae in digni-

tale ecclesiastica constitutae, tam in Ro-

mana Curia quam extra eam, ad id per

eos et eorum singulos eligendi, seu eli-

gendae, quascumque pensiones annuas

eis et eorum singulis super quibusvis fru-

ctibus, redditibus et proventibus quorum-

cumque beneliciorum ecclesiasticorum,

cum cura et sine cura, saecularium et

quorumvis Ordinum et militiarum, etiam

S. Ioannis Hierosolymitani , regularium,

seu fruclus, redditus et proventus bene-

ficiorum huiusmodi reservatos, usque ad

summam centum ducatorum auri de Ca-

nera huiusmodi, in loto vel in parie, ac

IndaJtuui

quoad peQSÌo-

aut incurrisse censeantur, duuunodo ta-
^

eliam in morlis arliculo, cassare et extin-

men alias habitum decentem et honestum
j

guere, ac postquam cassatae fuerint, alias

deferant, concedimus et indulgemus.
;

similes pensiones annuas, tertiam partem

I 8. Praecipimus quoque et mandamus omnium frucluum dictorum beneficiorum

ito^ic"e"yati8 1^°^ omnes et quaecumque gratiae, pro-

Sì^tni'
"'"" ^'isiones, commendae et quaevis aliae lit-

terae apostolicae, ac eliain in forma bre-

non excedentes, seu fruclus, redditus et

proventus huiusmodi, usque ad summam
praediclam, uni sei plurihus aliis personis
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ecclesiasticis per eosdcni condavislas ci

eorum singulos nominandis, etiaiu qiiae-

cumque, quotcumque et qualiarumqiie

beneficia ecclesiastica oltlinenlibiis et ex-

pectantibus, siniiliter eis, quoad vixerint,

vel eorum procuratoribus Icgitimis, eis-

dem modo et forma quibus eisdem con-

clavislis reservatae vel reservati fuerint,

eliam ahsque beneficia ipsa obtinentium

consensu, inlegrc persolvendas, seu per

eos propria aiictoritatepercipiendas, exi-

gendas et levandas, reservare, consliluerc,

concedere et assignare libere et licite va-

leant, concedimus et indulgemus. Decer-

nentes ipsas iranslafiones et novas reser-

vationes, conslilutiones et assignationes

pensionum seu l'ructuum, redditiiiim el

proventiium huiusmodi plenam roboris

fìrmitatem obtinere ; ipsaqiie beneficia,

super quorum fructibus , redditibus et

proventibus rcservata fuerint, obtinenles,

ad illas persolvendas efficaciter obligatos

foro.

§ 10. Necnon eosdem conclavislas eo-

Piiv.iegiiini rumve aliquem ad praesentes litteras in
de non Tufi-

,. . . ,
strandi. Camera praedicla msmuandas, aut ad-

mitti et registrari petendum minime te-

neri, nec illas, etiamsi intra tempus le-

gitimum insinualae, admissae aut regi-

slratae non fuerinl, minus validas censeri,

sed suos plenarios eflectus sortiri debere.

I 11. Ac easdem praesentes et in eis

ciausniae lui- contenta quaecumque, sub quibusvis re-
ins conce^sionis ' ...
praeservalivae. vOCatiouibuS, SUSpCnsiouibuS , limilatio-

nibus, modificationibus, decretis el con-

sti lutionibus apostolicis similium gratia-

rum revocatoriis, vel quae illas limila-

renl aut moderarentur, quae a nobis et

dieta Sede prò tempore el ex quibusvis

causis, etiamurgentissimis, et in favorem

fidei ac divini ndlus augmenlum , etiam

consislorialiter vel alias quavis auclori-

tate baclenus vel imposlerum emanave-

rinl, comprehensas, sed quoties illae ema-

nabunt, tolies easdem praesentes in pri-

BuU. Rom. Voi. IX 81
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stinum slalum repositas el reinlegratas

esse ac censeri.

I 12. Sicque per quoscumque iudices ciiu^uusnb-

et comniissarios, in quavis causa vel in-

stantia, sublala eis et eorum cuilibct qua-

vis aliler iudicandi el interpretandi facul-

tale et auclorilate, iiidicari et definir!

debere; irritum quoque et inane si secus

super bis a quoquam, quavis auctoritale,

scienter vel ignoranter , contigerit al-

ien tari.

8 13. Ouocirca mandamusdilectis filiis Eieiiu.iorti
^ ... ,lH;)Utat.

rescribendario et computaton litlerarum

aposlolicarum scriptorum, ac aliis, ad

quos perline!, in virtute sanctae obedien-

tiae, et sub poena indignalionis nostrae,

ut litteras aposlolicas super praemissis

omnibus el singulis, tam coniunclim quam

divisim, ac prò singulis, quibus concessa

sinl, el seorsum ac separalim, cum omni-

bus el quibuscumque derogationibus, de-

cretis et clausulis in eis contentis, gratis

de mandalo nostro ubique in omnibus

ofllciis, eliam abbreviatorum, sollicitalo-

rum, secretariorum, plumbique el regi-

stri, absque alia pecuniarum exactione,

eliam per viam compositionis facienda,

omni conlradictione et dilatione cessan-

libus, signenl, expediant el expediri fa-

ciant. Necnon venerabilibus fratribus

Amerinensi et Camerinensi episcopis, ac

dilecto fìlio Curiae causarum Camerae

Apostolicae generali auditori, qualenus

ipsi vel duo aut unus eorum, per se vel

alium seu alios , lilleras praediclas ac

omnia el singula in eis contenta, ubi el
"

quando expedierit, ac quoties prò parte

diclorum conclavistarum seu alicuius eo-

rum fuerint requisiti, solemniter publi-

canles, eisque in praemissis eflìcacis de-

fensionis praesidio assislenles, faciant lit-

teras et in eis contenta huiusmodi, invio-

labiliter observari. Non pennitlentcs con-

clavislas praediclos per quoscumque de-

super quomodolibet impediri seu mole-
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Stari. Contradictores per censuras eccle-

siaslicas, appellalione postposita, compe-

scendo.

§ 14. Non obstantibiis praemissis, ac

D«rogaiio con- de certo nolariorum numero, etiamsi ad
trarioratn. -n , , , • • i

lima nondum deventum sit, cui per hoc

alias non intendimus derogare ; ac nostra

de praestando consensu in pensionibus ;

nec non piae memoriae Pii Papae IV, de

similibus vel dissimilibus graliis in dieta

Camera infra tres menses praesenlandis

et registrandis; ac recolcndae memoriae

Pii V, praedecessorum nostrorum, centra

illegitimos, necnon Piclaviensis Concilii

ac aliis apostolicis in universalibus et

provincialibus ac synodalibus concilii

editis, specialibus vel generalibus consti-

tutionibus et ordinalionibus : necnon co- i

clesiarum, monasteriorum, hospitalium,

ordinum et militiarum, ac etiam Urbis

aliarumque civitatum , oppidorum et

terrarum, necnon Camerae praedictae et

quarumcumque universitalum , etiam iu-

ramento, confirmatione apostolica vel

quavis firmitate alia roboralis, stalulis et

consuetudinibus , stabilimentis, usibus,

naturis, decretis, et etiam novis refor-

malionibus; necnon etiam legibus, tam

ponlificiis quam imperialibus, regiis et

ducalibus, ac etiam sacris canonibus; pri-

vilegiis quoque, indultis et lilteris apo-

stolicis superioribus et personis ac locis

quibusvis in genere vel in specie, sub

quibuscumque lenoi'ibus et formis, nec-

non derogatoriarum derogaloriis, aliisque

efficacioribus, efficacissimis et insolitis

clausulis, irritantibusque et aliis decretis,

etiam vim contraclus et statuti perpetui

continenlibus, ac etiam motu proprio et

ex certa scientia, ac de apostolicae pole-

statis plenitudine
, ac consistorialiter et

alias in contrarium quomodolibet con-

cessis, approbatis et innovatis. Quibus

omnibus et singulis, etiamsi de illis illo-

rumque totis tenoribus specialis, specifica,
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expressa et individua, non.autem per

clausulas generales idem importantes
,

mentio seu quaevis alia expressio habenda

foret, illorum tenores praesenlibus prò

expressis habentes, illis alias in suo ro-

bore permansuris , bac vice dumtaxat
,

specialiter et expresse derogamus, caete-

risque contrariis quibuscumque. Volumus sacns^.
, . . . magistri caere-

autem quod sacrista et maaistri coere- munìarumatque

moniarum capellae nostrae , ac medici iiriviiegii» ^.u....... lem.

caeterique omnes et singuli, qui etiam in

ipso conclavi, nobis et cardinalibus aut

capellae praedictis inserviendo inter-

fuerunt, quibuscumque privilegiis et fa-

cultatibus per praesentes concessis, ad

quae habiles et idonei a tribus cardina-

libus praedictis indicati fuerint, gaudeant

et sub illis comprehendi debeant.

§ 15. Quodque praesentium transum- Fides traa-

. .

T r sumplorom.

ptis, etiam impressis, eie.

Datum Romae apud S. Petrum , anno

Incarnationis Dominicae mdxcii , v idus

novembris, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 9 novembr. 1592, poDt. an. i.
,

XLVI.

Approbatio novaque concessio faculta-

tis fratribus Ordlnis B. Marine de

Mercede lìedemptionis Captivorum, in

diebus S. Catherinae, ac Cinerum, et

Coenae Domini generalem faciendi be-

nedictionem et absolutionem '.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei raemoriam.

Infirma aevi conditio saepe efficit ut Eiordiam.

res, vel maxime nobiles, ex hominum
memoria sensim excidant.

1 Huius absolulionis et benedictionis formam
praescripsit, et etiara in die S. Antonii et S. Lau-

rentii lìerl permisit liic idem Ponlifex inferius

conslitutione : Cum nos.

An. C. 1591

Consuctuilu Or-
dinisab?olvcndi

et benc.licciiiii,

Blatis (licbii?. 0-

mnes reli^'iosn.

et saucularus

post confessio-

ueiB.

Et quij ipuù-

r.Tuiaqiiot'oii-

UGce iita f<icul-

Us fuit Ordini

concessa.

Ideo ab isto

Fuatificeappro-
balur, et (1(3 uo-

vo conccdilur.

Quibuscum-
que non obstan-

CLEMENS

§ 1. Quo genere incommodi , Ordo

B. Mariae de Mercede redemptionis ca-

ptivorum effectus esse dicitur in hoc more

antiquissimo ab immemorabili tempore

observato , videlicet, quod ipsa Religio

polest in diebus S. Catherinae virginis et

marlyris, et Cinerum, et Coenae Domini,

omnes tam religiosos quam saeculares
,

nimirum in ecclesia praesentes et genu-

flexos, post confessionem a sacerdole co-

rani omnibus recilalani, de more absol-

vere et benedicere, ut etiam aliae Reli-

giones fticere consueverunt.

I 2. Sed quia hocsolum e\ traditione

observatur, et nescitur a quo Romano

Pontifice sit huiusmodi facullas absol-

vendi dictae Religioni concessa, eo quod

Iractu temporis et litterae apostolicae el

alia chirographa dictae Religionis fuerunt

deperdita.

I 3. Nos, de Consilio venerabiliuni fia-

trum nostrorum S. R. E. cardinalium su-

per statu Regularium depulatorum, ac

supplicationibus dilecti filii magistri Petri

Machado, provincialis provinciae Castel-

lae dicli Ordinis, in hac parte inclinali,

liane t'acultatem, praevia dieta confes-

sione, ut praeferlur, de more a sacerdote

coram omnibus recitata , absolvendi et

benedicendi omnes praesentes, lam re-

ligiosos quam saeculares, dictis diebus,

generalem et inveteratam, apostolica au-

ctoritate el tenore praesentium, appro-

bamus et confirmamus, et eidem Reli-

gioni, quatenus opus sit , de novo con-

cedimus.

I 4-. Non obslanlibus constitutionibus

et ordinalionibus apostolicis, caeterisque

contrariis quibuscumque.

§ 5. Volunius aulem quod praesenlium

transumptis, manu alicuius nolarii pu-

blici subscriptis, et sigillo personae in di-

gnitate- ecclesiastica constitutae obsigna-

tis , eadem prorsus fides , in iudicio et

extra iUud , adhibealur
,
quae adhibei e-
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tur eisdem praesenlibus , si forent cxhi-

bitae vel ostensae.

Datum Romae apud S. Pelrum, sub an-

nulo Piscaloris, die xx novembris mdxcii,

ponlificalus nostri anno i.

Dal. die 20 iiovembr. 1592, pontif. an- 1.

1591

XLVII.

Indultum administrafori prò tempore mi-

litiarum lesu Christi, S. lacobi et de

Avis coiiferendi bona dictaruni militia-

rum, quae annuum redditum centum

scutorum non excedunt, non militibus '

.

Charlssime in Christo (ilio nostro Philippe

Portugalliae et Algcrbiorum re^i catholico

Clemens Papa Vili.

Charissime in Christo fili noster,

salutem et apostolicam benedictionem.

§1. Expositum nobis nuper i'uil ma- piusvbena
" ' ' harum abbatia-

iestalis luae nomine, quod, licei dudum mm nnnnisi ea-
^ nunileiQ inilill-

felicis recordalionis Plus Papa V
,
prae-

Y"
«^™""" ^»-

decessor nosler, ad clarae rnenioriae Se-

bastiani Portugalliae et Algarbiorum regis

instanliam et supplicationem
,

per suas

litteras xxiii niaiì mdlxviii expeditas, con-

stituerit el ordinaveril quod nulla bona,

cuiusvis qualitatis el valoris exislenlia,ad

aliquas ex militiis lesu Christi
, S. lacobi

et de Avis in dicti regnis institutis, qua-

rum lune ipse Sebaslianus rex, perpetuus

apostolica auctorilate deputaius admini-

stralor exislebat, spectantia el perlinen-

lia, alieni personae sive ad vilam sive ad

pluies generalionesconferrenlur, nisi cum

habilu illius militiae, cuius bona confe-

renda essent, ac alias, prout latius in prae-

dictis litteris conlinelur.

§ 2. Piaedictae lamen Htleraeob non- .
Hf^.p^hibi-

" ludiflicilo 010-

nuUas difficuUates suum in omnibus pie- 'i"' l'oi""-

narium eftectum sortilae non fuerunt
,

I Ex Regest. in Secret, iìreviuin.
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nuncquc mallo miiiiis adiiiiplcri possimi,

cum siili in diclis militiisaliqua bona seu

proprietales ila lenues et parvi reddilus,

ut ad commodain cuiusvis mililis suslen-

tationem minime sufiìeianl, acpropterea,

ad eorumdem Ijoiiomm liUilum, quilibel

habilu praedictariim mililiaium insigniri

absque maximo illariim conlemptu non

potest. Quai'c nobis eiusdem niaieslatis

tuae nomine l'uil humibler suppbcalum

qualenus in praemissis de opportuno ali-

quo remedio providere de benignilate

apostolica dignaremur.

I 3. Nos igilur, honeslis volis Inis ,

ciemens Tii quantum cimi Domino possumus, beni-
httcras in bnnis

.

annuirccMjtusc ene aunucie cupientes , ac praedicla-

esse dc-iarai : runi Pii prcdecessoris litlerarum teno-

res praesentibus prò expressis haben-

les, buiusniodi supplicalioniluis inclinali,

easdeni Pii lilleras in bac parte ila mo-

deraniur, ut lanliimmodo in iis iionis et

reddilibus, quae iam in lilulos commen-

darum ereclasunl, et commendae nomi-

nantur et babenlur, necnon in guberniis

et tenenliis
,
quae Alcaydarias maiores

dicuntur, aliisque bonis, redditibus et iu-

ribus, quae valorem annuum cenlum scu-

torum crncialorum nuncupatorum exce-

dunt, el ad praedictos Ordines el miiilias

spectanl, locum liabeani, ita ut haec nulli,

qui non sii babilu illius mililiae, ad quain

bona huiusmodi respeclive spectanl, con-

ferri possint.

I 4. Caetera vero bona
,
proinietates

Bona vero ini- g^ jm-g earumdeiii militiarum, dummodo
dici, niiniiaiura yaiQj.gi^T aonuuiu cenlum sculorum non
anramistraloros
eiiaiu non luiii- gxcedant , iiiaiestatis tuac moderni'ipsa-
tibns posse cnn- ' '

cedi. ,.y,j, niilitiaruiii apostolica siiniliter au-

ctoritate deputali admnistraloris , tuo-

rumque successorum illaruin administra-

torum })ro tempore arbitrio, vel cum ha-

bitu mililiae ad quem spectabunt vel sine

co, proni libi et illis magis expedire vi-

debilur, concedi et conferri possinl . Sicque

maieslati luac et successoribus praedictis

ROMANLM

in perpetuuiii per praescnles indulgemus

ac plenam lacullatem concedimus.

§ 5. Non obstantibus litteris praedictis,

ac omnibus et singulis in eis conlentis

clansulis, eliam derogaloriarum deioga-

toriis, aliisque cfTicacioribus . ellìcacissi-

niis el insolilis, irrilantibusque el aliis

decrelis; necnon quibusvis conslilutio-

nibus el ordiiiationibus apostolicis, dicla-

rumque militiarum el cuiusvis earum ,

iuramenlo, confìrmatione apostolica vel

quavis fìrmitalc alia roboratis, stalutis
,

consuetudinibus, slabiliinenlis, usibus el

naluris; privilegiis quoque, indultis et lit-

teris aposlolicis in contrarium praemis-

sorum cpiomodolibet concessis, confìrma-

lis el innovalis, eie.

Dalum Rouiae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscaloris, diexxi novenibris mdxcii,

pontificaliis nostri anno i.

Dal. die 21 novi'inlir. lò'Ji, poiiiif. ;iu. i.

An. C. 1592

XLVlll.

Institulio oralionis Quudraginta Hora-

rwm aliernatim el iiigiter habendae

in ecclesiis et piis iocis almae Urbis ,

ad praescriptam ecclesiamm et tem-

poris distributionein. cum indulgen-

tiarum concessione.

Clemens episcopus, servus servorum Dei,

Dilectis flliis clero et populo Romano,

salutem et apostolicam benedictionem.

Graves el diutnrnae cbrislianae reipu-

blicae calamilates, quae, peccalis pronie-

rentibus, quolidie magis ingravescunl
,

pastoralem solliciludineni nostrani, quani

universae Ecclesiae debemns , assidue

commovenl, magno sane cum doloris

sensu praesenliuni malorum el impenden-

liuni periculorum molu, sed praccipue

for nostrum et paterna viscera nostra

Iransfiail lucluosus status nobilissimi el
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olim floieiitissinii Galliae regni, quod tot

iam annos siimina rerum pei'Iurbalione

et oiiiniuin nialorum aceibilale (lonilicla-

tiir. Serptint in dies lalius haeresum in-

cendia, iain(iuo, pari fui'ore iiillanim:ili

hJanclae Eccleslae inimici, hinc Ijaerclici
,

indo Tiircae, cervicihus nostris proprius

immincni, piane iil inanilesle omnilms

appareal ad lani nudla incominoda re-

pellenda inaneni esse omneni oiierain lio-

minnm, inanes labores et inibccilles vi-

res, nisi coelestis i^ratiae auxilio robo-

rentur; quod ut consequi possiinus, con-

fugiamus necesse est ad illani desiderio -

rum nostrorum fideleni internuntiaiii

alqiie inlerpretein, el bonoruni omnium

concilialricem, orationeni, quae ex corde

humili et animo contrito emissa, coelos

penetrai, iram Dei mitigai, plagas et fla-

gella avertil, et divinae misericordiae im-

petrai abundantiam. Est enim, ut sancii

Patres illam vocant, clavis coeli ; el cuin

ascendi! oralio, descendit Dei iiiiseralio,

et quidein tanto facilius et ubeiius dc-

scendil, quanto maior tìilelium ac piorum

mulliludo, in uno charitalis spirilu copu-

lata, continuatas adhibet preces.

§1. Quare , memores veibi Domini,
bstituiio ora- quod est apud Sanctum Prophetam : In-

tionis de qui in ^ ' *

rubrira. voca, inquit , me in die Iribulationis
,

eruam te, et honorificabis me, slatuimus,

ad placandum Deum , ut averlalUr ira

Eius a populo suo, et ad Eius opem bis

difiicillimis lemporibus impelrandam
,

perpeluam sine inleimissione oralionem

publice in iiac alma Urite sic insliluere,

ut in ecclesiis palriarcbalibus et insigni-

bus collegiatis, necnon S. R. E. cardi-

nalium tilulis et diaconiis, et Regularium

atque etiam confralernitatum ecclesiis
,

quae scorsim descriplae erunt, cerlis

praefinitis diebus, pia et salutaris Qua-

draginta Horarum oralio celeijretur, ea

servata ecclesiarum et temporis distribu-

tione, ul die nocluque, quavis bora, loto

xni pr. fi-45

vertente anno, sine intermissione, ora-

lionis incensum in conspeclu Domini di-

rigalur.

^ '2. Quamobrem vos omnes, quos oli

pcculiares filios praecipuo complcclimur

affectu, veliementer in Domino borlamur

ul in boc saluberrimo et pernecessario

orandi studio, vos ipsos pie et dilÌL;enler

exercealis. Pauperes omnes sumus; elDei

gratia indigemus, bonorum omnium au-

ctor et largitor est Deus, nihil boni adi-

pisci , nihil mali evitare sine Eo possu-

mus; fielite ergo et uccipietis, pulsate et

aperietur vobis. Orate prò Ecclesia san-

cta catholica , ut , dissipalis erroribus
,

unius fidei veritas loto terrarum oibe

propagelur. Orate ut peccatores redeant

ad cor, et ne scelerum fluclibus absor-

beanlur , sed per poenilenliae tabulam

salventur. Orale prò regum et christiano-

ruin pace el unitale. Orate prò affliclo

regno Galliae, ul Qui dominatur cunclis

regnis et Guius volunlali nibil resistit,

regno cbristianissimo el 0|)time de Chri-

stiana religione merito, velerem pietà-

lem et pristinam lianquillitatem restitual.

Orale ut tidei hostes teterrimi Turcae
,

qui furore et audacia incensi, christianis

omnibus servitutem et vastitatem mini-

tari non cessant, ipsius Dei omnipotentis

dextera conlerantur. Orale denique prò

nobis ipsis, ut Deus infirmilalem nostrum

sublevet, ne tanto oneri succumbanms
;

sed del nobis in populo suo, verbo et exem-

plo proficere , et opus niinislerii nostri

adimplere, ut una cum grege nobis, licei

immerilis , credito , ad vitam sempiler-

nam perveniamus, per aspersionem san-

guinis Agni immaculati , quem in altari

ofi"erimus, et Deo Patii reprae'sentamus
,

ut respiciat in faciem Christi sui, et par-

cat nobis peccatoribus, intercedente eliam

advocata nostra Sanctissima Virgine Dei

genitrice Maria, Sanctisque omnibus cum
Cbrislo Domino rcgnantibus.

.\ri. e. 1592

Iliirtatio ì^
pie ibi orandum
pio C.TUSÌB bjc

oiiarralis.
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Haec oralio

'aitlalur in pa-

latio aposluli'-o

Indiii^Bntia

prò oriiitiDus.

646 BULLARIUM

§ 3. Hanc autem piani orationem nos

ipsi primum in nostro apostolico palatio,

prima dominioa sacri Adventiis post niis-

saruni solenmia inchoabimus, cuni vene-

rabilibus fralribus nostris S. R. E. cardi-

nalibus et, qui in Urbe adsuiit, episcopis

et praelatis, ut deinccps suo ordine in

caeteris Urbis ecclesiis ad praescriptani

formam celebretur , et salutaris consue-

tudo sino intermissione orandi rite ac de-

vote inducatur.

§ 4. Ceterum, ut eo propensius in lioc

pio instituto perseverelis, de omnipoten-

tis Dei misericordia et beatorum aposto-

lorum Retri et Pauli auctoritale confisi
,

omnibus et singulis utriusque sexus chri-

stifidelibus vere poenilentibus et confes-

sis, ac Sanctissimo Eucliaristiae Sacra-

mento refeclis, qui in quacumque eccle-

sia, ubi oratio liuiusmodi indicta l'uerit,

devote orando unam sallem horam perse-

veraverint, plenariam peccatorum suorum

indulgentiam concedimus et elargimur;

iis vero, qui inibi pias ad Deum prcces

breviori tempoiis spatio efl'udeiint, se-

ptem annos et totidem quadragenas de

iniunctis sibi aul alias debitis poeni-

tentiis misericorditer in Domino re-

laxamus.

Datum Romae apud S. Petrum , die

XXV novembris mdxcii, pontificatus nostri

anno i.

Dat. die 25 noveiiibr. ib'ìi, pontif. aii. i.

XLIX.

Echebarem regem Mogor horlatur ad

agnoscendam et scquendaìn christia-

nam (idem , et audiendos presln/teros

Societatis lesu '.

1 Ex Regest. in Secret. Breviuni.
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Clemens episcopus, servus servornmDei,

Echebari regi Mogor illustri.

CharitasDei et Domini nostri lesa Chri- Echobarisre-

sti, UH mservimus, lacit ut nullms ommno
hominis salutem a nostra cura et studio

alienam ducamus: in te autem, praeter

liane communcm causam , multae sunt

propriae
,
quibus te diligamus , tibique

summam ac sempiternam beatitudinem

cupiaiiius , excellens quaedam bonitas
,

naturae humanitas, benignitas cum erga

omnes, tum propria quaedam erga sa-

cerdotes nostros Societatis lesu, animus

denique a chrislianae fidei praeceptis et

monitis audiendis non abhorrens. Haec

enim omnia narraverunt sacerdotes illi

lui cupidissimi. Ilae igitur causae effecc-

runt ut ad te scriberemus , vellemusque

has litteras, tanto locoium intervallo, te-

sles esse uoslrae erga te charitatis, prae-

caremurque libi a Domino verae fidei agni-

tionem et cultum, sine quo salutis spes

nulla esse potesl.

S 1. liane (idem lesus Christus Dei Fi- Eum horuiur

bus suo ore docuit, discipulorum cordi- sooiotatis um
. . . ,. . ,' audial Evangc-

bus inseruit, mu-aculis mnumeris lirma- lium liiaedican-

vit, suo ipsius Sanguine prò salute mor-

talium omnium sponte profuso sanxit
;

Apostolorum praedicatione loto terrarum

orbe propagavi!, quolidieque per servos

suos diffundit. Nam, quid aliud, tam mul-

tis in locis, tam a nobis, tam inter se dis-

iunctis, laborant sacerdotes nostri, nisi

ut quamplurimos possint ad Christifìdem

atque ad sanctitatem vocare? Qua mer-

cede? nulla alia , nisi ipsorum salutis.

liane enim suum maximum lucrum esse

ducunl , nihil mortale et caducum spe-

clantes, sed omnes ad illam gloriara aspi-

rare et pervenire cupientes, quam omni-

bus pie et cum virtute viventibus, pro-

posilam esse, fides nostra agnoscit et

praedicat. Nos vero de praeceptis ac my-

steris nostrae religionis libenter a te au-

diri accepimus: quo nomine libi gratias

An. C. 1592 CLEMENS

agimus ac rogamus ut eos iVequenter

adhibeas atque aiidias; ac si le in au-

diendo delectari el affici, quod facile fiet,

senseris, si ad credendum permoveri, ne
|

obsitas neve cuncteris piaesenli Deo te

tradere, el fidein ac legem oblalam ac-

cipere; qua certe lege, nihil esl perfe-

ctius, nihil naturae ac rationi convenien-

tius. lubet enim homines, oplimam sui

parlem el immorlalom animam, inquam,

excolere, ab omni labe puram caslamque

servare , virtutibus compiere , has vcras

divitias ducere, neniinem laedere, ac ne

odisse quidem, omnibus eliam inimicis

benefacere, cavere ne qua in i-e Dei bo-

nitas offendalur, offendi autem non modo
turpilate aliqua admissa, sed eliam expe-

tita, Deum enim inlimis eliam animi co-

gilalionibus praesentem esse, easque per-

spicere,ergo circumspiciendum nobis osse

ne quid aul intus in animo insideal ani

foris appareal quod lUius oculis displi-

cere possit, maximum autem malorum

omnium peccatum ducere, quod nos pri-

vet divina gratia et fructu sempiternae

felicitalis , ad quam ab eodem ipso Deo

facti et inslituti sumus. Haec aliaque per-

mulla, summa omnia et divina docel et

praecipit nostra lex, haec veri huius le-

gis cullores faciunt, non modo sine mo-

lestia, sed magna eliam cum voluptate.

Huius legis, huius sensus, huius lum prae-

sentis lum fulurae ac beatissimae vitae

fructus te socium habere percupimus
,

hoc summis precibus Deum oramus, hoc

vili PP. 647 An C. i592

a te poscimus , nullo , ut vides , nostro

terreno lucro , sed incredibili quodam

tuae salulis sludio. Sunt multa, ut dice-

barnns, in le egregia, naturae bonitas,

humanitas, facilitas, cognoscendae veri-

talis arnoi- , magna liaec in le Dei sunt

beneficia, ac simul etiam invilamenta ad